í^' ^WACRÜf ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Pgn®
DÍ

CÂiVIARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES cm"

PROCESSO = N° 000372/2015

ASSUNTO =

DATA = 09/06/2015

PROJETOS

HORA = 12:56:54

REQUERENTE= VALMIR COSER

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LE! U° 019/2015.

DISPÕE SOBRE DENOMP^ÃÇÂO
PÚBLICO NO BAIRRO GüAXINDSBA.. ÂRACR.ÜZ/ES„

DE LOGRADOURO
■ n

5’f{£[

f-

¥íi faeunmmy mieià
•o

ESTADO DO ESPIRITO SANTO<*»<

dftACB^ •st-

PROJETO DE LEI N /2015

CMA

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NO BAIRRO GUAXINDIBA, ARACRUZ/ES.

itíèncV

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU E O PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

I

- A Rua identificada Sede 76, com início na Rua Gloxínea noArt. 1°.

Bairro Guáxindiba, Aracruz/ES, passa a denominar-se Rua Marílene Dutrav _
s^.

de Nardi.

Art. V. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

AP.R

/

esidência

Aracruz, 08 de junho de 2015.

J

VALMIR COSER

Vereador

1

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491
Telefax:(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmaczíacma.es.gov.br Site:

www.cma.es.gov.br

O-i**!-

mmjba/deX

ESTADO DO ESPIRITO SANTO pg n
sas»^

' £»ACBUÍ
X0r r V

r

JUSTIFICATIVA

O Projeto jde Lei ora apresentado trata-se de logradouro público inominado,
à qual necessita ser denominada oficialmente para facilitar a identificação do

local e possibilitar aos moradores a ter mais um ponto de referência,

proporcionando igualdade nos serviços de correspondências e atendimento

em geral iras residências da referente rua.

Quanto à denominação da Rua Marilene Dutra de Nardi é uma forma de

deixar registrada para o Bairro Guaxindiba, uma singela homenagem a esta

mulher qüe residiu por muitos anos no mesmo local e sempre lutou por
melhorias i juntamente com outros moradores.

V

A Senhora Marilene Dutra de Nardi faleceu aos 63 anos de idade, no dia

22 de janeiro de 2014, viúva, deixando herdeiros, seis filhos,

i

Nada mais justo do que esta homenagem a esta mulher que conquistou o
respeito e a admiração de todos os vizinhos e amigos, pelo seu exemplo de
integridade e bondade.

Assim sendo conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação deste

projeto, e juntos solucionar mais um problema de endereço junto aquela
comunidade.

Aracruz-ES, 08 de junho de 2015.

VALMIR COSER

Vereador

2

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491
Telefax:i 27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site;

www.cma.es.gov.br

I
mieiamo/m V

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ,0í a

JUSTIFICATIVA

O Projeto ide Lei ora apresentado trata-se de logradouro público inominado, à

qual necessita ser denominada oficialmente para facilitar a identificação do

local e ijossibilitar aos moradores a ter mais um ponto de referência,

proporcionando igualdade nos serviços de correspondências e atendimento em

geral nas residências da referente rua.

Quanto à denominação da Rua Marilene Dutra de Nardi é uma forma de

deixar registrada para o Bairro Guaxindiba, uma singela homenagem a esta

mulher qúe residiu por muitos anos no mesmo local e sempre lutou por

melhoriasi juntamente com outros moradores.

A Senhora Marilene Dutra de Nardi faleceu aos 63 anos de idade, no dia 22

de janeiro| de 2014, viúva, deixando herdeiros, seis filhos.

Nada mais justo do que esta homenagem a esta mulher que conquistou o

respeito ej a admiração de todos os vizinhos e amigos, pelo seu exemplo de
integridade e bondade.

Assim sendo conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação deste

projeto, è juntos solucionar mais um problema de endereço junto aquela
comunidade.

I

Aracruz-ES, 08 de junho de 2015.

VALMIR COSER

Vereador

2

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491

Telefax:!(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site:
www.cma.es.gov.br

/í’’
'ií

"ívíyÇíH;.,

- r,‘i

.,’, ■■ -/ " -'V
■V

• J ■'-.-'■•

/■V;è:Mr»
-V

í.v":
0123002

m' V'

f''iV0’|21002'v-
'V* Ta“í

m; í -‘ «v .

wMmM
I

*nv*r'ií«>fi^

»%

✓ '■ ‘íj? ■.-->:I ÊSÍ::

■.■■/' ■•.
■ -/■■■- % '.t

■ >A * '■!■í'

.-- 0Í5ÍÍ)10 ■-
'V

V.Í ..':
0151020

■1.005?'. ■'/■V ■■■;'.■

:■ >?:

', - /•■ -N -^i , V‘ í. í Vk»^m
. - , -. V ■: ■■ ■ '-^ ■ -V' - W ■■■.‘:-.01.'54D03rr^.:...

O;?&jSíVv

mm»
/. .•v’ . • ifíWCSKÍSi

S^'i
kV

íffev »"

,y

í; V

"SÍK*: /

■/y;."'/,r.
‘r'jps

' - \ ■ «

ííi^.-X' %A

kV.» ■•'.«'.*■»,• Sií

-iV:
*■# 0151011

• i-r:'
. • S •.*.* •■ .«*. -.»■

%ts

V

»• /
^w

'í**'
'í*

' rV/- - '<. ►'

UI V

íTíSs.. \

i3 ^5 ■/.
$;í' ífS?»,

í;
* .'j. I-'' >*;

^ i "-.'j-A*- ■
li-*

W

vV:
• 0151012 '

m

í f

'!-■■J>/ *,*;

0151GÍ2féI
EL^ .

, ■ /- r 'v-^O'- '-'t-:'.}-4' ■ ■?‘

■'■■/, ..•■■V 4-" .5; .vá

/

NX J!

■’..v.. \

. y.íV * •

í
«kí- '-r , N i

'm.m■0151013.. ■ '!

' t3 jV
'■s >

■' / -»Jí •. :-?A\m 7

í' 1tIt; •/•■,;•,?■?•'• 'í. , •«- ■íj'* •
1

e. -. I

.M

\c.:i

;-rt: V?

■ «V.

mv

‘015101B

■ri:!-. ^-■-"
f ' ■-m

.4^
>
»

Ã-4-'

i* 0.1.51,017

ãí0155045

?^Sf

'ivVr^-

I

irn
\m I

1mm
çL'C-i

ix
/

/■

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Cartório de Registro Civil e Tabelionato do Distrito de Carapina - Serra
® João Soares Fernandes

Tabelião e Oifcial

i CERTIDÃO DE ÓBITO
! NOME:

MARILENE DUTRA DE NARDI

MATRÍCULA:

024547 01 55 2014 4 00116 002 0038114 89

ESTADO CIVIL E IDADE

/

/
/

- Comarca da Capital/
/

CORSEXO

viúva . Idade; 63 anosIgnorada;feminino

ELEITORDOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

RG: 998599-ES, CPF: 008.226.237-30
NATURALIDADE

Sim
Aracruz-ES

FILIAÇÃOE RESIDÊNCIA
Ernilia dos Santos Dutra. Residente em Rua Durval Barcelos Rebuzzi, 44, Guaxinitiba,

Filha de; Jocarly Dutra e
Aracruz-ES.

MÊS ANODIA
DATA E HORA DO FALECIMENTO

122
22 de janeiro de 2014 às 09;30

í I i'.
t,■/ I

///' LOCAL DO FALECIMENTO

Hospital Estadual Dr. Jaym'e Santos Neves, Morada de Laranjeiras, Carapina, Serra-ES••

CAUSA DA MORTE

parada cardio respiratória,!hipertensão intra craniana, acidente vascular cerebral-isquemico, hipertensão arterial

sistêmica, fibrilação atrial

H

•^1

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃQ (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO) ^ DECLARANTE
João Luiz Dutra

!!

iU i Sepultamento, cemitério Retiro, Aracruz-ES, 22/0172014 às 09;30

I hcra(s) ;

|[\\ NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Ludimila Alves de Matos - CRM 10182

\

í

li
■ í J i

>1 OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES
I

Dados do Registro; Livro C-116, Folha; 2-F, Termo; 0038114, Lavratüra; 22/01/2014. A falecida não deixou

testamento, não deixando, bens à inventariar, deixando herdeiros, deixando 6 filhos: MARINETE DUTRA DE NARDI,,

JACIARA DUTRA DE NAF^DI,, SANDRA HELENA DUTRA DE NARDI,, LUCIMARA DUTRA DE NARDI,, LUIZ CARLOS

DUTRA DE NARDI,, REN/\TA DUTRA DE NARDI,.

i \;
/\\i

] NOME DO OFÍCIO; CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E
/ TABELIONATO DO DISTRITO DE CARAPINA - SERRA-ES.

OFicwL REGISTRADOR: JoãolSoares Femandes
MUNiclPio/UF: Serra/ES.

ENDEREÇO: Avenlda Central, 1563, Parque Residencial

Laranjeiras, Serra - ES.
Tel: (27) 3281 -6924 - 3328-1898

O conteúdo da Cejiídão é vercfad^ifo. Dou fé.
Serra - ES, 22 de/faneiro de 2(■//

i I

\ I

João Soares/né^rnandes
Ofiéi^l

\ \

\

Ato isento de emolumentos.1

EGN

ÍIMEfi».-»'Poder Judiciário do Estado do Espirito Santo
Selo Digital de Fiscalização
024547.MAX1401.01955

Ã
Emolumentos; R$ 0,00 Encargos: R$ 0,00 Total: R$ 0,00

Consulte autenticidade em www.tjes.jus.br

JtVÃO SOARES FERWAÍi0e|
TABELIÃO EOFlClAi. 1

Ay. Cwlral, 1563 - P. R. Laranjeiri
Dist. Carapina • Mun. Serra'

Comarca de Vitória - ES i

Cerrtral Carrmbos - 12.04.9?

/

Av: Central, 1563, Parqueftésidehcy Laranjeiras,
Dist. de Carapina - Serra/ES Teiefax (27) 3281-6924 - 3328-1898

è-mail cartorioantoniorriana@hótmaií.com

."378230000Ó613

\
l\
\\\ C-MP- IKtWA II-IA c-e-

fi
Mb

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

'&.r

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Remessa N° 000002120

Responsável Ana Paula dos Santos Fraga

Data e Hora 09/06/2015 12:59:56

Despacho PROJETO DE LEI N» 019/2015.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO GUAXINDIBA,
ARACRUZ/ES.

ARACRUZ, 09 de junho de 2015
I

■V

PROTOCOLO

PROTOCOLO(S)

Processo, PROJETOS N° 000372/2015 - Interno
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
PROJETO DE LEI - PROJETOS

PROJETO DE LEI N° 019/2015.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO
GUAXINDIBA, ARACRUZ/ES.

I

}

I

RECEBIMENTO

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsável

ARACRUZ, / /

LEGISLATIVO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
&- M4CR^ 1

-’g

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação.
mh

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei N°019/2015. Dispõe sobre denominação de

logradouro público.

Autor: Valmir Coser

Relator: Paulò Sérgio da Silva Neres

esidência CíwA

PELA CONSTITUCIONALIDADE.

AP^VADO 2° TU lí

Z
Pc^iaência CMA~I - Relatório

Trata-se do Projeto de Lei N°019/2015. Dispõe sobre denominação de logradouro

público na sede do Munícipio de Aracruz-ES no bairro Guaxindiba.

II - Voto do Relator

O projeto de \\e\ em análise encontra-se com toda a documentação necessária

e atende o que está definido no artigo 30 “caput” da Lei Orgânica de Aracruz.
I

Em face ao exposto esta relatoria emite parecer pela Constitucionalidade e

Legalidade.

Aracruz, 17 de Junho de 2015.

V /

Rua Professor |Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel: (27) 3256-
9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

^ ,

%JgSJ^Í
'elpal de

Í5? dflACRUi -^

ESTADO DO ESP RITO SANTO1

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADAO E HONRARIAS.

DISPÕE SOBRE APROJETO DE PROJETO DE LEI N

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO GUAXINDIBA,
aracruz/eí

019/2015

i®APAUTOR: Valmir Coser AP

\ f
Brasidêncla CMÃ/S^éidência CI^A

1 - Relatório

'v- J
Dispõe sobre denominação de Logradouro Publico da Rua 76 da sede do município, ,

Rua dloxínea, no Bairro Guaxindiba, Aracruz, conforme planta em anexo, passa a

com

inicio na

denomina-se Rüa Marilene Dutra

A sugestão do nome apresentado da saudosa cidadã MARILENE DUTRA, para a
denominação trata-se de justa e merecida homenagem á memória de uma cidadã

aracruzense. A certidão de óbito encontra-se anexado ao processo, folha 07.

2 - Voto do Re ator

Em cumprimento ao artigo 30, Inciso III do Regimento Interno, esta relatoria após a análise
do Projeto de Lei n° 019/2015 do Poder Legislativo opina pelo prosseguimento do mesmo,
uma vez que atendeu os requisitos formais que a legislação requer.

7

Aracruz-ES, 26 de junho de 2015.

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - Santo - CEP 29.190-910 -Tel: (27) 3256-9491

Telefak: (27) 3256-9492 - E-mail: cmaczip.cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

0í/^nlel/?alde^cimo/m■m

ESTADO DO ESP RITO SANTO

ií^^áSâç^-.JSÜ

MAPA DE VOTAÇÃO
1 \T SESSÃO ORDINÁRIA

113" SESSÃO ORDINÁRIA

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“019/2015 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO GUAXINDIBA, ARACRUZ/ES

Data: 06/07/20151“ Turno:

Data: 13/07/2015V Turno:

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

2" TURNO1" TURNO TTURNO 1“ TURNO
VEREADOR

NÃO NÃOSIM SIM NAO SIM NAO SIM

X X X XAdeir Antonio Lozer

Alexandre Ferreira Mánhães X X X X

X XX XCarlos Alberto Loureiro Vieira

X X XCarlos André Franca de Souza X

X X XEliel da Silva Rodriguejs X

Ervaldo Santana de Almeida X X XX

X X X XFábio Machado

X X X XFábio Netto da Silva

Jeinison Rampinelli Lecco X X X X

X X XJosé Gomes dos Santos X

X X X XLúcio Zanol

Mônica de Souza Pontes Cordeiro X X X X

Paulo Sérgio da Silva Neres
^ iinato Pereira Sobrinho

Romildo Broetto

X X X X

X X X X

XX X X

Presidente Presidente Presidente PresidenteRosane Ribeiro Machado

X X X XValmir Coser

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
2“ Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

1" Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

V Turno: favoráveis 16

contrários 00

1“ Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00

votos

votosIS

Jo: igc^^jfós Santos
US^retário

I Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Tplofav '^9í3R-Q4.Q9 — F-mail- rmar*7/?7írma p« nnw hr — ííitp- \m\m\m rma pq nnw hr

'Al

ielpalderti
‘omo/m 'Ú.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
%AÇRÍS ■

I

MAPA DE VOTAÇÃO

112" SESSÃO ORDINÁRIA

113" SESSÃO ORDINÁRIA

Data: 06/07/2015r Turno:

Data: 13/07/20152” Turno:

DISPÕE SOBRE APROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N”019/2015
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO GUAXINDIBA,
ARACRÚZ/ES

2“ TURNO1“ TURNO
VEREADOR

NÃONAO SIMSIM

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALEXANDRE FERREIRA MANHAES

X X

CARLOS ALBERT(p
CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

LOUREIRO VIEIRA

X X

X XELIEL DA SILVA RODRIGUES

XXERVALDO SANTANA DE ALMEIDA

X XFÁBIO MACHADO

X XFÁBIO NETTO Da! SILVA

X XJEINISON RAMPINELLI LECCO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XLÚCIO ZANOL

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO XX

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X X

RENATO PEREIRÁ SOBRINHO X X

X XROMILDO BROETITO
PRESIDENTE PRESIDENTEROSANE RIBEIRO^ MACHADO

X XVALMIR COSER !

RESULTADOS :

1“ Turno: Favoráveis 16 votos 2® Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos Contrários 00 votos

/

JOSÉ S SANTOS

1® Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: \www.cma.es.gov.br

U'aejy^
V

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aracruz-ES, 14 Ide julho de 2015.

Of. n°. 239/2015

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a \|ossa Excelência o Projeto de Lei n" 019/2015 - Dispõe sobre a

denominação de logradouro público no Bairro Guaxindiba, Aracruz/ES, de

autoria do vereador Valmir Coser, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 113® Sessão

Ordinária, realizada em 13/07/2015, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

RO^ANE RIBEIRO MACHADO
Presidente da Câmara

í

Exm” Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site: wvvvv.cma.es.gov.br. E-mail comprasígjcma.es.gov.br

1